
Posudek 

Rigorózní práce: "Národní digitální knihovny v Evropě: současný stav a trendy 
vývoje" 

Autorka: Bc. Anna Nerglová 

Konzultantka práce: PhDr. Eva Bratková 

Oponent: Doc. PhDr. Rudolf Vlasák 

Mgr. Nerglová předkládá nepochybně kvalitní dílo, jehož cílem bylo, souhrnně 
řečeno, analyzovat aktuální stav digitalizace a online zpřístupňování fondů 
evropských národních knihoven. Vychází z vynikající diplomové práce magisterské a 
tu podstatným způsobem obohacuje. Do analýzy zahrnula na rozdíl od diplomky 
"všechny knihovny, které jakýmkoli způsobem zpřístupňují tento typ zdrojů a účastní 
se projektu Evropská knihovna". A toto poznání dovedla až do aktuální současnosti 
s tím, že jde o skutečně přehledové, dobře utříděné a ilustrované a také ilustrativní 
dílo. 

Práce má opět, jako už předchozí diplomka, výbornou celkovou koncepci, 
zahrnující přesně to, co má být napsáno v předmluvě, úvodu i v závěrech, přičemž 
vlastní stať systematicky rozvíjí téma od charakteristiky systémového okolí 
digitalizace knihoven až po charakteristiky situace v jednotlivých evropských zemích. 

Pokud jde o připomínky, už bych uvedl jen otázku, proč se v Závěru v první 
větě autorka pozastavuje nad tím, že přes existující aktivity Evropské unie (atd.) je 
budování národních digitálních knihoven většinou (ne všech?) v rukách jednotlivých 
národních knihoven. To je snad v pořádku? Konečně by v této poslední kapitole měla 
být alespoň zmínka o problému autorských práv. Ten je pro nejen evropské, ale i 
"globální" elektronické knihovny podle mého názoru, pokud se týká i dost staré 
literatury (70 let po smrti autora), klíčový. 

Práci je však jako celek i v detailech pokládat za zcela odpovídající nárokům 
na danou aprobaci. Byla výborně zadána i vedena a mohla by znamenat vhodný přínos 
ve studijní literatuře našeho oboru. 

Vzhledem k tomuto celkovému hodnocení doporučuji předloženou rigorózní 
práci Mgr. Anny Nerglové k obhajobě. 

V Praze 13. dubna 2009 


